Deponit quod iam sunt LV anni quod septem ambaxatores missi per regem Karolum 
et comune Mediolani, accusaverunt coram domino papa Ottonem, quondam 
archiepiscopum Mediolanensem, quod non potrerat nec debebat esse archiepiscopus 

58.

È interessante osservare come il sarcofago di Ottone avesse acquisito una 
valenza simbolica non trascurabile nel rinviare al primato spirituale, ma anche 

, in -
, a cura di V. Pace e M. Bagnoli, Napoli 1994, pp. 119-140, a p. 122. Per la datazione 

del sarcofago si veda anche Cupperi,  cit., p. 400.
54 Cattaneo,  cit., pp. 89-94.
55 Cupperi,  cit., pp. 398-399, 429.
56 W. Cupperi, -

, in 
, a cura di W. Cupperi, Pisa 2002 (Annali della Scuola normale 

superiore di Pisa, s. IV, Quaderni, 14), pp. 160-161.
57 W. Cupperi, , in 
cit., pp. 463-481.
58 R. Michel, , in «Mélanges d’Archéologie et d’Hi-
stoire», 29 (1909), pp. 269-327, p. 321: «Depone che sono già cinquantacinque anni da quando 
sette ambasciatori, mandati dal re Carlo e dal comune di Milano, davanti al papa accusarono 
Ottone, un tempo arcivescovo di Milano, che non poteva né doveva essere arcivescovo poiché era 
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all’autorità temporale dei Visconti, tanto da assumere proprietà quasi magiche 
ed essere utilizzato anche come simbolo negativo dagli avversari. Ancora in una 
testimonianza, in occasione del processo per eresia contro Matteo Visconti del 
1321, uno dei testimoni raccontò infatti che il  di Ottone, scolpito sullo 
spiovente anteriore del coperchio di marmo rosso del sepolcro, dopo la depo-
sizione del corpo del vescovo era diventato nero, mentre il resto della cassa si 
manteneva nel suo colore originale. Si trattava di un indizio inequivocabile del-
l’eterodossia del presule, tanto più che l’immagine era rimasta scura nonostante 
i ripetuti sforzi del nipote di Ottone, Matteo, di ridipingerla di rosso, nel tenta-
tivo di celare alla pubblica opinione un fenomeno soprannaturale così manife-

prova inconfutabile della professione eretica di Ottone e di tutta la sua famiglia, 
a partire già dai genitori, e di conseguenza dell’illegittimità del suo potere.

Deponit de infamia dicti Otonis, patrui et promotoris dicti Mathei, super heresi, et 
quod vidit ymaginem dicti Otonis marmoream sculptam in monumento de marmore 
rubeo, que ymago prius erat coloris rubei et postquam fuit impositum corpus dicti 
Otonis fuit denigrata ymago, cetero lapide monumenti remanente in suo colore, et 

videns ymaginem ipsam denigratam fecit eam iterato colore rubeo depingi, que 
ymago reversa est iterum ad pristinam nigredinem; propter quod multi dixerunt et 
crediderunt hoc esse factum miraculose propter heresim dicti Otonis cum non venerit